
 

 

   

 

 

ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

 

IL CONSIGLIO 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 17/C/2025 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO PREVENTIVO DELL’ANNO 2025 – N.2 

 

 

L’anno 2025 (duemilaventicinque), il giorno 26 (ventisei) del mese di novembre, alle ore 

14:30, presso la sede in Udine, al Viale Europa Unita nr 141, su convocazione datata 17.11.2025 

prot. n. 13/259, disposta dal Presidente ai sensi dell’art. 6 dello Statuto, si è riunito il Consiglio, come 

in appresso: 

 

1 COLUSSI Valter Presidente Presente  

2 LORENZON Enzo Vice Presidente Presente  

3 CLOCCHIATTI Rosanna Consigliere Presente  

 

 

Partecipano alla seduta il Segretario, ing. Massimiliano ZANET, il vice Segretario avv. 

Gianpaolo FERRARI, i funzionari dei Consorzi: dr. Armando DI NARDO, dr. Daniele LUIS, dr.ssa 

Laura GIORGIERI, dr.ssa Valentina DELLA MEA, rag. Renzo ROSSI. 

 

Presente il Revisore legale dr.  Mauro DE MARCO. 

 

Il Presidente, Valter COLUSSI, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



 

Delibera Consiglio n. 17/C del 26.11.2025 ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 

 

N. 17/C/2025 – OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO PREVENTIVO DELL’ANNO 2025 

– N.2 

 

 

IL CONSIGLIO 

 

CONSIDERATO che dall’analisi della situazione economico-contabile del bilancio di 

previsione dell’esercizio 2025 alla data del 26.11.2025 e dalle valutazioni in merito alla congruità dei 

diversi impegni ed accertamenti previsionali si ritiene opportuno adeguare gli impegni di spesa per: 

- l’applicazione IVA, con decorrenza 01 gennaio 2025, sui rimborsi dei costi diretti ed indiretti 

del personale distaccato (delibere n. 25/c/24 e n.  28/c/24 del 20.11.2024) conseguenti alla 

conversione in legge del decreto “Salva infrazioni” D.L. n. 131/2024, poiché con circolare n. 

5/E dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Centrale Coordinamento Normativo ad oggetto 

“Articolo 16-ter del decreto-legge 16 settembre 2024, n. 131 (c.d. “decreto Salva-infrazioni”), 

convertito con modificazioni dalla legge 14 novembre 2024, n. 166 – Trattamento del prestito 

o distacco di personale agli effetti dell’imposta sul valore aggiunto” è stata chiarita la non 

assoggettabilità dell’Associazione per mancanza del requisito soggettivo; 

 

RICHIAMATO il bilancio di Previsione dell’esercizio 2025 approvato con proprio 

provvedimento n. 23/c/24 dd. 20.11.2024 e il provvedimento n. 11/c/25 dd. 30.04.2025; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere alle necessarie modifiche del Bilancio di Previsione 

dell'esercizio 2025 come di seguito indicato: 

 

 A - Valore della Produzione 

 R.A.05.01.01 Quote associative ordinarie €  -26.950,00 

 

 B – Costi della Produzione 

 C.B.02.06.01 Altri costi per servizi €  -11.450,00 

 C.B.04.05.10 Altri costi del personale d’ufficio €  -15.500,00 

 

DATO ATTO che a seguito delle variazioni summenzionate si registra una situazione di 

equilibrio economico; 

 

APPURATO che le modifiche di cui sopra comportano un decremento delle quote associative 

per l’anno 2025 a carico dei singoli Consorzi così suddiviso: 

 

TIPOLOGIA CRITERIO % C.B.P.F. C.B.C.M. C.B.V.G. 

ALTRI COSTI 60-30-10 -16.170,00 -8.085,00 -2.695,00 

 

ACQUISITO il parere favorevole dal Revisore legale sulle variazioni di bilancio esposte nel 

presente provvedimento, espresso in data 21.11.2025, ai sensi dell’art. 9 dello Statuto 

dell’Associazione; 

 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere alla rideterminazione delle somme stanziate nei singoli 

conti ed articoli dei costi e dei ricavi al fine di adeguarli alle necessità operative dell’Ente, tenuto 

conto dell’imminente approvazione del bilancio per l’esercizio 2026; 

 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 



 

Delibera Consiglio n. 17/C del 26.11.2025 ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

VISTI gli artt. 2, 5 e 12 dello Statuto dell’Associazione; 

 

all’unanimità dei voti espressa in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

- di provvedere, per i motivi indicati in premessa, alle variazioni del bilancio di previsione 

dell'esercizio 2025 accertando minori ricavi e minori costi nei conti di bilancio come di seguito 

indicato: 

 

 R.A.05.01.01 da € 337.000,00 a € 310.050,00 

 C.B.02.06.01 da € 63.450,00 a € 52.000,00 

 C.B.04.05.10 da € 87.000,00 a € 71.500,00 

 

- di dare atto che a seguito delle variazioni summenzionate si registra una situazione di equilibrio 

economico; 

 

- di dare atto che il decremento delle quote associative per l’anno 2025 a carico dei singoli 

Consorzi sarà così articolato: 

 

TIPOLOGIA CRITERIO % C.B.P.F. C.B.C.M. C.B.V.G. 

ALTRI COSTI 60-30-10 -16.170,00 -8.085,00 -2.695,00 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto assunto per 

le sopra menzionate motivazioni d’urgenza. 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Delibera Consiglio n. 17/C del 26.11.2025 ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 
Il presente atto si rilascia per usi amministrativi 

 

Udine, addì  26.11.2025 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Massimiliano Zanet Valter Colussi 

(firmato digitalmente) 

 

(firmato digitalmente) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 22 L.R. n° 28/2002) 

 

 Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo informatico della Associazione dei Consorzi di Bonifica della 

Regione Friuli Venezia Giulia per 7 gg consecutivi dal _______________ al __________________ ed avverso alla stessa non 

sono stati prodotti reclami o denunce. 

 Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo informatico della Associazione dei Consorzi di Bonifica della 

Regione Friuli Venezia Giulia per 7 gg consecutivi dal __________________ al __________________ ed avverso alla stessa 

sono stati prodotti i seguenti reclami o denunce: 

Prot. d’arrivo  Data  Ricorrente 

  
 

  

     

     
 

Udine, addì IL SEGRETARIO 

 Massimiliano Zanet 

 (firmato digitalmente) 

 

 
 

 

CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ 
(Art. 23 L.R. n°28/2002) 

Deliberazione trasmessa alla Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche per l’esercizio del controllo preventivo di 

legittimità con lettera Prot. n. ……....….. in data ………………….…… ai sensi dell’: 

 Art. 23 comma 1 lettera a) L.R. 28/2002: bilancio di esercizio; 

 Art. 23 comma 1 lettera b) L.R. 28/2002: bilancio di previsione; 

 Art. 23 comma 1 lettera c) L.R. 28/2002: piano dei conti di cui all’articolo 3 bis, comma 2; 

 Art. 23 comma 1 lettera d) L.R. 28/2002: Statuto consortile; 

 Art. 23 comma 1 lettera e) L.R. 28/2002: provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la 

costituzione di società esterne. 
 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera è divenuta esecutiva il giorno ……………………………………………: 

 Per quanto stabilito dall’art. 22, comma 4 L.R. n° 28/2002: immediata esecutività; 

 Per avvenuta pubblicazione ai sensi dell’art. 22, comma 2 L.R. n° 28/2002; 

 Per decorrenza dei termini previsti dall’art.23, comma 2; 

 Per approvazione della Giunta Regionale con provvedimento n° ………………….. del …………………………………; 

03.12.2025



 

Delibera Consiglio n. 17/C del 26.11.2025 ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

La presente delibera è stata annullata dalla Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche con nota pervenuta al Consorzio 

Prot. n. ………………del ………………………………… 

Udine, addì  IL SEGRETARIO 

 Massimiliano Zanet 

 (firmato digitalmente) 


